وضعیت گذشته و روند فعلی تولیدات کشاورزی و جایگاه کشاورزی پایدار در ایران کشور ایران در پایان قرن نوزدهم میلادی به عنوان یک کشور کشاورزی مطرح بود و

## کشاورزی پایدار ...

۹۰ درصد ایرانیها برای امرار معاش خود به نوعی به کشاورزی متکی بودند. آنچه به عنوان اصلاحات ارضی در سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۱) انجام شد ساختار سنتی کشاورزی ایران را دستخوش دگرگونی کرد و هرگونه تلاش بعدی جهت انسجام آن با موقعیت روبرو نشد. ورود فن آوریهای بیگانه تحت عناوین مکانیزاسیون و مدرنیزه کردن کشاورزی نه تنها تولیدات کشاورزی را در حدی که انتظار می‌رفت افزایش نداد بلکه مشکلات اقتصادی - اجتماعی و محیطی بسیاری را به همراه آورد.

در سال ۱۹۴۸ (۱۳۲۷) سطح زیر کشت در ایران $\frac{3}{5}$ میلیون هکتار و یا کمتر از ۳ درصد سطح زمینهای قابل کشت و مساحت سرانه زیر کشت کمتر از یک هکتار بود. این رقم در سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) به $\frac{6}{5}$ هکتار رسید. تا دهه ۱۹۷۰ غذای کافی برای تغذیه جمعیت کشور تولید و مقداری نیز به خارج صادر می‌شد. تا سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) میزان صادرات تولیدات کشاورزی ۱۰ درصد کل صادرات کشور را تشکیل می‌داد ولی در سال ۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ایران در هیچکدام از مواد غذایی خودکفا نبود و در این سال واردات مواد غذایی از خارج ۲۷۹۴ میلیون دلار بود. در این سالها ایران یکی از واردکنندگان عمده تولیدات غذایی و از نظر گندم ششمین کشور واردکننده بین کشورهای در حال توسعه بود.

قبل از جنگ جهانی دوم جمعیت ایران سالانه رشدی معادل ۱ تا ۲ درصد داشت.